Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsus Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insuper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. IV. An Christus habuerit gratiam habitualem?

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

TOM. II.

IX. Dices tertio: Humanitas Christi subiicit infinitè ex eo quòd habeat infinitam subsistētiā Verbi; ergo cùm sit etiam sancta per infinitam ejusdem Verbi sanctitatem, erit similitur sancta infinitè. Respondeatur, eodem modo procedendum de sanctitate & subsistētiā: Dico itaque humanitatem Christi per Verbi subsistētiā subsistere infinitè ex parte formæ, vel quasi formæ, non tamen ex parte modi, nec tam perfectè subsistere per hanc subsistētiā, ac per eam subsistit Verbum ipsum: humanitas itaque per eam subsistit contingenter, mediante unione realiter distinctâ, & in alio, Verbum autem necessariò, per identitatem, & in se, sicque multo perfectius subsistit quam humanitas quoad modum, quamvis res per quam subsistunt sit eadem. Idem dicendum de sanctitate.

X. Dices quartò: Deus eodem actu amoris amat totum Christum, ergo omnes ejus partes amat equaliter; cùm per eundem formaliter actum in omnes tendat. Negatur consequētia: et si namque idem actus indivisibilis terminetur ad Verbum & humanitatem, non tamen equaliter: sic Deus eodem actu amat creaturam propter ipsum Deum, non tamen equaliter, cùm propter quod unumquodque tale, &c. sic beatus videns creaturem in Deo, clarius illo actu videt Deum, in natura libus eodem actu sapè videmus albedinem & nigredinem, objectum magis & minus remotum, amamus sanitatem amico. &c.

SECTIO TERTIA

Inquiruntur quædam circa sanctificationem humanitatis.

I.
*An gratia
habitualis
mediante tan-
tum unita
natura cre-
ata illam
sanctifica-
vit.*

hypostaticè Angelo in gratiâ habituali existenti, quârimus an mediata hæc unio cum gratiâ in Angelo sufficiat ad naturam humanam reddendam sanctam, sicut natura humana Christi, ut diximus, sanctificatur non solum per Personalitatem Verbi, sed etiam per naturam divinam.

P. Respondeatur negativè: tum quia natura divina non distinguitur realiter à Personalitate Verbi, sed tantum virtualiter, gratia autem habitualis realiter distinguitur à natura Angelicā. Deinde gratia habitualis non alio modo sanctificat quam informando subiectum, in quo differt à sanctitate increata, gratia autem Angeli nullo modo informat naturam illam humanam. Unde quamvis hic homo dici posset Angelus sanctus, non tamen sanctus homo. Tandem magis mediately uniretur natura hæc humana gratia habituali Angeli, quam humanitas Christi unitur natura divina; unitur enim immediately Personalitate Verbi, deinde divinæ naturæ, natura autem illa humana uniretur quidem mediately subsistentiæ Angelicæ, deinde naturæ Angeli, adhuc tamen uno gradu differt à gratia Angeli, sicutque remotior est à gratia illa creatæ, quam Christi humanitas ab increata: si quidem natura Angeli esset sanctitas sicut est natura divina, esset quad

hoc paritas, siveque, si aliud non esset, lata tamen est vel hoc nomine disparitas.

Quæros secundò : Si per impossibile natura III.
divina uniretur immediatè personalitati alicui Si natura
creata , & consequenter mediatè natura : utrum ^{divina per}
hæ natura creata tam perfectè redderetur sancta ^{impossibile}
ac modo ? Respondeatur, posito hoc casu impossibili ^{uniretur ali-}
naturam illam non tam perfectè redditumiri ^{et creatu-}
sanctam , ac modo redditu est sancta natura hu- ^{natura me-}
mana Christi per unionem cum natura divina ^{dianter per}
mediante personalitate Verbi. Ratio est : nam ^{finalitate}
non unitur immediatè natura illa creata nec divi- ^{creata, na-}
na naturæ nec ulli perfectioni divinæ, sed media- ^{tura illa}
tè tantum , nempe per substantiam creatam , ^{creata nou-}
ac limitate perfectionis. Quamvis ergo res ^{effet tam}
communicata effet eadem , nempe natura , mo- ^{sancta , ac}
dus tamen eam communicandi est longè inferior ^{modo estina-}
in hoc , nimirum per personalitatem creatam. ^{tur a huma-}
Effet quidem homo ille per communicationem ^{na Christi,}
idiomatum Deus , & divino cultu colendus.

Quares tertio: Utrum etiam unio ipsa hypostatica sanctificet humanitatem. Multi cum Vasquez hic, Disp. 41. cap. 4. & Suarez negant, quia tota essentia unionis est solum conjungere Verbum seu summam sanctitatem humanitati, non tamen ut ipsa sanctificet, sicut nec sanctificat, unio gratiae habitualis.

Non tamen video cur non possit idem esse, & communicatio sanctitatis unius ordinis, & simul ^{Probabilitas} _{hypostatica} sanctitas in alio, sicut suo modo fatentur omnes ^{est uniones} de Personalitate & naturâ divinâ: sic etiam unio ^{est in sua} inter animam & corpus in hominie non solùm ^{generis sanctificare.} habet quod illa conjungat, sed etiam quod sit ^{est} dix dispositionum heterogenearum in corpore humano; ergo non est ita essentia unionis aliquius unire extrema, ut aliud munus habere non possit. Deinde unio hypostatica, est substantialis unio, & primum creatum in ordine supernaturali, non unionem solum gratiæ habitualis, sed ipsam etiam gratiam in perfectione longè superans, quidni ergo sanctificabit.

SECTIO QUARTA.

*An Christus habuerit gratiam
habitualem?*

RA T I O dubitandi est: munus quippe gratiae habitualis est, ut subiectum in quo est, reddit sanctum & iustum, clementem ad esse divinum, sed Christi anima multo perfectius sanctificatur, esseque divinum excellentiori longe modo accipit, nempe per ipsam increatam sanctitatem Dei, ratione cuius efficitur principium operationum Theandricarum, & ratione hujus jure infinites nobiliori virtutes omnes infusa recipit, per quas operationes omnes supernaturales ac meritorias producat, superflua ergo in Christo videtur gratis habitualis.

Fuisse nihilominus animam Christi habituali II.
gratia ornata constans est Theologorum opinio , idque Suarez hic , Disp. 18. secl. 2. centet men non posse esse de Fide & variis Scripturæ sacræ , Concilio- ammam
rum , & Patrum testimonis confirmat . Valsez fuisse gra-
tamen Disp. 41. secl. 1. negat esse de Fide , licet tamen habita-
sine temeritate negari non posse affirmet : Scri- li instru-
ptura enim codem modo loquitur de Christo ac eum .
de nobis ; unde sicut ex illo Joannis primo cap. 2.
Et vos unione habetis à Sancto , nempe Spiritu probant

probant Sancti Patres justos habere gratiam habitualem, idem dici debet de Christo, de quo habetur Actorum c. 10. *Vnxit illum Deus Spiritus Sancto & virtute.*

III. *Tam excellens donum & ornatum non sicut Christi anima negundatur.* Quantumcunque ergo Christus non egerit gratia habituali, ut redderetur sanctus, hoc namque infinites perfectiori modo factum fuit per gratiam incretam; cum tamen gratia habitualis sit donum quoddam excellens, nullam involvens imperfectionem, non est cur Christi anima negetur hoc ornamentum. Deinde cum Christus ad supernaturales actus connaturaliter exercendos habere debuerit habitus supernaturales, hi autem ut radicem connaturalem gratiam habitualem postulent, debuit ad hoc etiam munus infundi gratia, qua est ratio sancti Thomae hic, quæst. 7. art. 1. Corpore, præsertim cum gratia sit peculiari modo seueni gloriæ, quam certum est Christum habuisse.

IV. *Gratia habitualis Christo, primo conceptionis instanti fuit infusa.* Infusa est haec gratia Christo in primo instanti conceptionis, ut passio quadam unionis, non tamen redditum Christum intensivè sanctiore, ob infinitam sanctificationem naturam præcedentem, nec filium adoptivum, cum non sit data ei ut persona extranea, sed ut natura filio.

V. *Ceterum est Personam filii in gratiam habitualis physicæ secundaria non inservisse.* Utrum physicæ an moraliter solum profluxerit haec gratia ab unione hypostatica, est difficultas. In primis certum videtur persona filii non peculiariter in eam physicæ influxisse, alioqui operationes ad extra non essent communes toti Trinitati. De unione autem ipsa dicit Suarez, & Vasquez non fuisset causam physicam illius, cum causa physica petat semper determinatum esse. Cum quoad speciem & intentionem, & ad eum determinaret causam primam, à qua determinatur ad individuationem, unio autem hypostatica non petit determinatè tantam intentionem gratia habitualis. Quæ tamen ratio, si gratia haec ponatur infinita, quod hoc non tenet.

VI. *De gratia habitualis Christi futura infinita, diffidenti in ut se Theologo.* An vero haec gratia fuerit infinita, major est controversia. Qui negant infinitum esse possibile consequenter procedunt in præsenti, & asserunt, & si incomparabiliter major fuerit Christi gratia quæ gratia hominum omnium & Angelorum, eam nihilominus non fuisset infinitam. Qui tamen dicunt non implicare gratiam infinitam, probable censemunt fuisset gratiam & habitus infusos in Christo simpliciter infinitos, & hoc sp̄cificare ad dignitatem unionis hypostatica. Deinde conformius videtur illi Joannis 3. v. 34, ubi de Christo dicitur: *Non ad mensuram dat Deus spiritum.* Præterea non longo solum intervallo decuit ut Christus reliquos Sanctos in sanctitate excederet; hoc enim Virgini concessum est, sed excessus quivis finitus inter ipsum, & alios nimis videtur exiguus.

VII. *Non subsistit nisi ob gratiam p. ipsa, q. ait, afferat Christi gratiam, non sicut infusa.* Solum noto, fundamentum cui innitur Vasquez hic, Disp. 46 cap. 2. ad negandam infinitatem possibilem, in gratia, sicut eam concedat in quantitate & numero, non subsistere; sequeretur enim, inquit, hominem habentem gratiam infinitam nihil posse mereri, nec fieri gratorem cum augeri in illo gratia non possit. Sed contra: quia saltem gravior & sanctior est posset accidentaliter per gratiam actuali, seu actus ipsos bonos in gratia cœitos, sicut fuit Christus, qui tamen in gratia habituali non crevit. Deinde si haberet gratiam infinitam, & infinitum augeri non possit, quid incommodi si nihil mereri possit, sicut si haberet omnem gratiam possibilem. Præterea, Christus juxta probabilem sententiam non auxit

habitus virtutum naturalium per continuum eorum exercitum, quia habuit habitus illos in summo per accidens infusos.

Tertiò dico, Gratiam, etiamsi infinitè intensa sit, posse adhuc augeri; admissio enim infinito, *Non h. ne-* non puto negari posse unum posse esse majus *gandum pos-* alio, unde addi poterit novus gradus à Deo præ-*fe unum in-* cedentibus, & adhuc augeri infinites in infinitum, *finatum effe-* quod etiam admittendum multi putant in infinito *majus alio.* magnitudinis. Unde & gratia Christi, licet sta-
tutur infinita, potest augeri; de facto tamen, non est aucta, ac proinde illud Lucae 2. ubi di-
citur Christus profecisse gratia & sapientia apud Deum & homines, intelligi debet, ut explicat S. Thomas, Christum exteris per opera tam circa Deum quam circa homines gratiam suam magis manifestasse, idque non iudicio solum hominum, sed Dei.

SECTIO QUINTA.

De virtutibus & donis Christi.

DIXIMUS Christum habuisse gratiam habi-
tualem, nunc de aliâ gratia agendum est, *I.*
nempe de auxiliante, quæ dividi solet à Theolo-
gis, ut in materia de gratia vidimus in excitantem
& adjuvantem: illa est illuminatio quædam su-
pernaturalis aliciens voluntatem ad bonum, quæ
tamen fortè in Christo non fuit alia, quæ scien-
tia supernaturalis infusa, quæ semper erat actua-
lis in Christo. De adjuvante hic est sermo, quæ
vel est auxilium extrinsecum, vel habitus & vir-
tutes supernaturales, quæ dant esse simpliciter,
sicut habitus acquisiti esse facile, quibus verisimilius est adjuvare fuisse animam Christi in ope-
rando, quam per auxilium solum transiens.
De his ergo virtutibus quærimus quænam ex iis
fuerint in Christo.

Difficultas præcipua est de tribus, *Fide, Spe, &*
Poenitentia. Fidem communiter negant omnes *De Fide, Spe,*
cum sancto Thoma fuisse in Christo, quia pug-
nat cum visione beatifica, sicut ob similem re-
pugnantiam destructa vel impedita est substen-
tia propria, ex unione ad divinam. Deinde in
patriâ ut ait Apostolus evançanda est Fides.
Ratio est, Fides siquidem & visio pertinent ad
constituendos statu, viatoris scilicet & compræ-
henforis, eti divinitas simul esse possint. Qua-
de re fuscè dictum est suprà Disp. 19. scđ. secunda.

De habitu pia affectionis idem affirmant non-
nulli, alii reperiunt eum dicunt in Christo & beatis, *Probabilis*
quia licet primariò ordinetur ad Fidem, & con-
sequenter videatur, illâ subtiliâ debere similiter
tollî, cum tamen maneat aliquis illius actus, fal-
tem conditionatus, nempe affectus obediendi Fi-
dei, si daretur occasio, non est inquietum, cur non
ponatur principium hujus actus intrinsecum, &
permanens. Quæ videtur esse mens Divi Tho-
ma hic, ad secundum ubi eti Fidem Christo ne-
get, ait tamen ex parte voluntatis fuisse in eo
quicquid ad obedientiam vel meritum Fidei per-
tinet. Quam etiam sententiam fecutus sum su-
pra Disp. 19. scđ. 2. fine.

Quoad habitum Spei, fuerit in Christo necne, *IV.*
pendet à peculiari naturâ & ratione tendendi hu-
jus virtutis, cujus discussio non est hujus loci;
licet ergo præcipius actus Spei sit gloria, & Dci
visio respectu cujus non habuit actum Spei Chri-
stus, cum à primo instanti conceptionis fuerit

P. R. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II. Dd comprehen-